

Fondazione dott. Carlo Fornasini Poggio Renatico (FE)







INTERAZIONI MOLECOLARI TRA CELLULE STAMINALI E SUPERFICI POLIMERICHE NELLO STUDIO DELLA RIPARAZIONE DEL MIOCARDIO INFARTUATO

FERRARA, 18 NOVEMBRE 2011

10.30 APERTURA CONVEGNO
A. RUBBI (FERRARA) PRESIDENTE FONDAZIONE
DOTT. C. FORNASINI
C.M. CALDARERA (BOLOGNA) PRESIDENTE
ONORARIO INRC
F. FEDELE (ROMA) PRESIDENTE INRC

10.45 LETTURA MAGISTRALE
MODERATORE: C. CECONI (FERRARA)
"STEM CELLS AND MYOCARDIAL REGENERATION"
F. QUAINI (PARMA)

11.30 - 13.00 | SESSIONE MODERATORI: C. MUSCARI (BOLOGNA), F. QUAINI (PARMA)

11.30 "PHARMACOLOGICALLY ACTIVE MICROCARRIERS": NUOVI PRESIDI PER LA TERAPIA CELLULARE DEI TESSUTI INFARTUATI
J.P KARAM (ANGERS – FRANCIA)

12.00 TECNICHE CHIRURGICHE A CONFRONTO PER L'ESTRAZIONE DI CELLULE STAMINALI DAL TESSUTO ADIPOSO: APPLICAZIONI CLINICHE P.G. MORSELLI (BOLOGNA)

12.30 CARATTERIZZAZIONE DI CELLULE STAMINALI ISOLATE DA LIPOASPIRATI F. BONAFE' (BOLOGNA)

13.00 TRATTAMENTO DEL CUORE INFARTUATO
CON CELLULE STAMINALI DEL TESSUTO ADIPOSO
E MICROSFERE RILASCIANTI IGF-1 E HGF
M. SAVI (PARMA)

13.30 LUNCH

ASA GIORGIO CINI

14.30 - 16.30 II SESSIONE MODERATORI : E. GIORDANO (BOLOGNA), E. MUSSO (PARMA)

14.30 EPIGENETICA DELLE CELLULE STAMINALI DEL TESSUTO ADIPOSO DA IMPIEGARE PER LA RIGENERAZIONE DEL MIOCARDIO INFARTUATO A. PASINI (BOLOGNA - CESENA)

15.00 CELLULE STAMINALI PLURIPOTENTI INDOTTE (IPS) E PLASTICITA' CARDIOPOIETICA E. FIUMANA (BOLOGNA)

15.30 COLTURA DINAMICA IN BIOREATTORI PER IL DIFFERENZIAMENTO DI CELLULE STAMINALI PER LA MEDICINA RIGENERATIVA DEL MIOCARDIO M. GOVONI (BOLOGNA)

16.00 RIPARAZIONE DEL CUORE INFARTUATO DI MAIALE MEDIANTE TRAPIANTO DI UN PROTO-TESSUTO INGEGNERIZZATO CON CELLULE STAMINALI MESENCHIMALI C. MUSCARI (BOLOGNA)

16.30 CONCLUSIONI

SEDE DEL CONVEGNO:

CASA GIORGIO CINI, VIA BOCCACANALE DI SANTO STEFANO 24, FERRARA INGRESSO LIBERO

SEGRETERIA:

JONIDA MEBELLI - INRC - VIA IRNERIO, 48 - 40139 BOLOGNA - TEL. 051-2091205 EMAIL:

ENRICO BITTOTO - FONDAZIONE DOTT. CARLO FORNASINI - POGGIO RENATICO (FE)

EMAIL: SEGR.FONDFORNASINI@LIBERO.IT